Deute a curt termini 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Deute a llarg termini 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total recursos propis i passiu
14,7 13,8 13,0 12,1 11,3 10,4 9,6 8,7 7,8 7,0 6,1 5,3 4,4 3,6 2,7 1,9 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

TIR projecte 3,16 %

Valor actual net projecte 0,28 Milions d'euros

ESTUDI DE VIABILITAT VIURE DE L’AIRE DE BARCELONA

 6

4. ESTUDI DE SENSIBILITAT

Els paràmetres d’entrada de l’estudi econòmic podrien patir variacions respecte a les

estimacions fetes en aquesta fase embrionària del projecte. És per això que s’ha dut a terme un

estudi de sensibilitat en el que  s’han calculat els paràmetres de rendibilitat aplicant variacions

de ±10% al cost d’inversió (CAPEX), a les despeses anuals d’explotació (OPEX), al preu de

l’energia i a la generació elèctrica resultant.

En tots els gràfics s’ha pres com a valor de referència una TIR del 3% i un VAN de 0 € (per a una

taxa de descompte del 3%).

VARIACIÓ EN EL COST D’INVERSIÓ

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

TI
R

 [
%

]

Variació CAPEX [%]

-5

0

5

10

15

20

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
A

N
 [

M
€

]

Variació CAPEX [%]

ESTUDI DE VIABILITAT VIURE DE L’AIRE DE BARCELONA

 7

VARIACIÓ EN LES DESPESES D’EXPLOTACIÓ

VARIACIÓ EN EL PREU DE L’ENERGIA

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

TI
R

 [
%

]

Variació OPEX [%]

-5

0

5

10

15

20

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
A

N
 [

M
€

]

Variació OPEX [%]

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

TI
R

 [
%

]

Variació pool [%]

ESTUDI DE VIABILITAT VIURE DE L’AIRE DE BARCELONA

 8

VARIACIÓ EN L’ENERGIA GENERADA

5. CONCLUSIONS

L’estudi de viabilitat econòmica mostra que el projecte presenta una rendibilitat baixa i queda

lluny del retorn que es podria esperar d’un projecte comercial. Tot i així, aquest és un projecte

que té per objectiu econòmic el retorn de la inversió inicial al llarg de la vida útil de la instal·lació

i que vol finançar-se íntegrament amb les aportacions de les persones i entitats sòcies de la

comunitat energètica. Per tant, es considera que el projecte és viable econòmicament d’acord